Uwagi złożone w ramach konsultacji społecznych dla projektowanego rezerwatu przyrody Budkowickie Wydmy, położonego                          na terenie gminy Łubniany, wraz ze stanowiskiem RDOŚ w Opolu:
	Lp.
	Podmiot zgłaszający

uwagi
	Treść uwagi
	Stanowisko RDOŚ (uwzględniona/częściowo uwzględniona/

nieuwzględniona)

	uzasadnienie stanowiska RDOŚ

	1
	Osoba prywatna
	W związku z burzliwymi konsultacjami społecznymi wokół powstania nowych rezerwatów przyrody pragnę przedstawić swój punkt widzenia w tym temacie. Swoją uwagę skupiam głównie na planowanym rezerwacie " Budkowickie Wydmy" gdyż nieopodal mam swoją działkę i wobec tego prawo do wyrażenia własnej opinii. Rezerwat przyrody "Budkowickie Wydmy" to moim zdaniem bardzo dobra inicjatywa by objąć ochroną cenne środowisko, które od lat stopniowo jest niszczone przez intensywną gospodarkę leśną, bandytów na motorach crossowych i quadach, ludzi śmiecących oraz brak jakiejkolwiek interwencji straży leśnej wobec tych szkodliwych działań. Nieopodal na łąki graniczące z planowanym rezerwatem, nadal wylewane jest szambo, pomimo nieudolnych działań gminy poprzez wprowadzenie obowiązkowych umów na wywóz nieczystości. Ludzie nadal palą w starych piecach śmieci, meble, a w najlepszym wypadku mokre drewno. Biorąc to wszystko pod uwagę to czego można się spodziewać po ludziach, którzy usłyszeli, że nie można będzie zbierać grzybów oraz jagód? Wiadomo, że będą oburzeni na formy ochrony przyrody, skoro nikt do nich nie przyszedł i nie pouczył, nie przedstawił pomysłu zmiany na lepsze. Wiem, że od momentu powołania rezerwatu minie kilka lat zanim zostanie opracowany plan ochrony, ale proszę wziąć pod uwagę to by nadal była możliwość poruszania się po danym terenie oraz zbierania owoców runa leśnego. To jedyna karta przetargowa by tak naprawdę nic nie zmieniło się na gorsze wśród opinii ludności lokalnej. Teren planowanego rezerwatu ma na celu głównie ochronę polodowcowych wydm śródlądowych i klasycznej roślinności z nimi związanych, nie ma wśród nich gatunków pod ścisłą ochroną, a większość terenu porasta borówka brusznica, borówka bagienna, borówka czernica, bagno zwyczajne, gruszyczka zielona, g. średnia, g. mniejsza, g. jednostronna, pomocnik baldaszkowy i sporadycznie gruszycznik jednokwiatowy oraz rosiczka okrągłolistna w deflacjach. W Osowcu kilka stanowisk pomocnika baldaszkowatego zostało doszczętnie zniszczonych przez zrywkę na wydmach, więc nie pozwólcie by tutaj scenariusz się powtórzył. Sugeruję by: zostały wyeliminowane czynniki szkodliwe w obrębie planowanego rezerwatu, wprowadzono nacisk na edukację społeczeństwa, zainicjowano budowę kanalizacji nieopodal terenów chronionych, powrócono do tematu termomodernizacji sąsiadujących zabudowań, stworzono plan ochrony rezerwatu z uwzględnieniem swobodnego współżycia lokalnej społeczności z terenami leśnymi.
	uwzględniono
	Uznanie za rezerwat przyrody wypełnia oczekiwania zgłaszającego. 

Przedstawiona sugestia dotycząca udostępnienia obszaru rezerwatu nie może być przedmiotem rozważań na obecnym etapie procesu legislacyjnego.                                           W zarządzeniu o uznaniu za rezerwat przyrody takich ustaleń nie określa się.

	2
	Opolskie Towarzystwo Przyrodnicze
	Nie wnosimy uwag dotyczących przedstawionych projektów dokumentów -sugerujemy jednak uwzględnienie możliwości wydania dodatkowych zarządzeń, dzięki którym rezerwat byłby dostępny dla społeczeństwa (oczywiście w racjonalnym zakresie, umożliwiającym obcowanie z przyrodą w sposób niezagrażający przedmiotowi ochrony). Wiemy, że część okolicznych mieszkańców sprzeciwia się ustanowieniu rezerwatu, a jednym z głównych argumentów jest utrata dostępu do lasu przez lokalną społeczność. Umożliwienie poruszania się po przynajmniej części terenu i ewentualne umożliwienie zbioru grzybów i jagód z pewnością wpłynęłyby pozytywnie na odbiór przedsięwzięcia. Dostępność obiektu pozwalałaby też na prowadzenie działań edukacyjnych, poprzez które można by informować o walorach tego obszaru oraz uświadamiać, jak ważna jest ochrona rodzimej przyrody. Do przesłanego maila załączyliśmy przykładowe zarządzenia, wydane w tym roku przez RDOŚ w Kielcach w związku z powołaniem rezerwatu przyrody Bliżyńskie Lasy Naturalne. Uważamy, że w uzasadnionych przypadkach rozsądne udostępnianie rezerwatów byłoby dobrą praktyką, mogącą zmienić społeczne nastawienie wobec obejmowania cennych obszarów tą formą ochrony.
	uwzględniono
	

	3
	Koło
Łowieckie Knieja

Jełowa (135 osób)
	W związku z trwającymi konsultacjami dotyczącymi utworzenia rezerwatu przyrody „Budkowickie Wydmy”, jako podmiot bezpośrednio objęty zakresem planowanego zarządzenia, pragniemy przedstawić naszą opinię w tej sprawie. Koło Łowieckie nr 16 „Knieja” Jełowa, działające w strukturze Polskiego Związku Łowieckiego w Okręgu Opolskim dzierżawi obwód łowiecki nr 42, w skład, którego wchodzi teren przewidziany do objęcia ochrona rezerwatową. Z uznaniem odnosimy się do samej inicjatywy zachowania cennego przyrodniczo kompleksu wydm o wysokości do 15 m- jednych z najwyższych w regionie obejmującego wraz z otuliną obszar ponad 400ha. Uważamy, że ochrona tego wyjątkowego ekosystemu jest w pełni uzasadniona. Jednocześnie nie zgadzamy się z wprowadzeniem całkowitego zakazu prowadzenia gospodarki łowieckiej na obszarze planowanego rezerwatu. Zgodnie z dokumentacją projektową teren ten obejmuje oddziały leśne bezpośrednio przylegające do gruntów rolnych w miejscowości Kały i Stare Budkowice. Wyłączenie tych terenów z gospodarki łowieckiej spowoduje ograniczenia ochrony upraw rolnych, gdyż to właśnie w sąsiednich oddziałach leśnych bytują zwierzęta wyrządzające szkody w uprawach- głównie sarny, dziki i jelenie. Aktywne prowadzenie gospodarki łowieckiej w lasach pozwala skutecznie ograniczyć migrację zwierzyny na pola uprawne, tym samym minimalizując szkody i wypłaty odszkodowań dla rolników. Ponadto zakaz polowań utrudni realizację działań związanych z przeciwdziałaniem rozprzestrzenianiu się wirusa ASF (Afrykańskiego Pomory Świń), co stanowi istotne zagrożenie dla regionu. Ze względu na bliskość zabudowań mieszkalnych polowania na terenach rolnych są tam znacznie utrudnione, co dodatkowo przemawia za utrzymaniem możliwości prowadzenia gospodarki łowieckiej w lasach objętych planowanym rezerwatem. W związku z powyższym, zwracam się do Regionalnej Dyrekcji ochrony Środowiska w Opolu z prośba o umożliwienie dalszego prowadzenia gospodarki łowieckiej na obszarze rezerwatu „Budkowckie Wydmy” w przypadku jego utworzenia. 


	nie dotyczy
	Przedstawiona sugestia dotycząca udostępnienia obszaru rezerwatu nie może być przedmiotem rozważań na obecnym etapie procesu legislacyjnego.                                        W zarządzeniu o uznaniu za rezerwat przyrody takich ustaleń nie określa się.

	4
	Polski Związek Łowiecki

Zarząd Okręgowy 
w Opolu
	"W związku z trwającymi konsultacjami społecznymi w sprawie ustanowienia kolejnego rezerwatu przyrody „Budkowickie Wydmy” – rezerwatu krajobrazowego o powierzchni 360,80 ha oraz otuliny rezerwatu o powierzchni 45,03 ha położonego na terenie PGL LP Nadleśnictwa Turawa, Zarząd Okręgowy Polskiego Związku Łowieckiego z siedzibą w Opolu jest zaniepokojony faktem, potencjalnego wyłączenia tak dużego obszaru z możliwości prowadzenia gospodarki łowieckiej i polowań na zwierzynę łowną. Powierzchnia projektowanego rezerwatu wraz z otuliną stanowi 10% pow. leśnej obwodu łowieckiego nr 42 co jest istotnym ograniczeniem dla dzierżawcy obwodu łowieckiego i będzie miało negatywne skutki gospodarcze oraz ekonomiczne, za szkody w sąsiadujących terenach rolniczych w dalszym ciągu będzie odpowiadał dzierżawca obwodu łowieckiego. Zdaniem przedstawicieli Zarządu Okręgowego Polskiego Związku Łowieckiego z siedzibą w Opolu ustanowienie rezerwatu przyrody z pominięciem prowadzenia w nim gospodarki łowieckiej związanej z wykonywaniem polowania na gatunki zwierzyny łownej zwłaszcza na jeleniowate i dziki negatywnie wpłynie na cały ekosystem nie tylko parku krajobrazowego ale także na sąsiednie tereny, które będą graniczyły z parkiem krajobrazowym wraz z otuliną, ponieważ z map wynika, że w przeważającej większości są to tereny pól uprawnych, co niewątpliwie wpłynie na niekontrolowany wzrost szkód w uprawach rolnych, a także leśnych wyrządzonych przez zwierzynę łowną, która to  będzie przebywała na terenie rezerwatu bez możliwości kontrolowania jej stanu liczebnego.  Zwracamy uwagę, że możliwość prowadzenia na jego terenie dalszej gospodarki łowieckiej będzie miała na celu zabezpieczenie ekosystemów oraz zachowanie równowagi w środowisku naturalnym. Polowanie, gdy jest prowadzone zgodnie z zasadami, sprzyja utrzymaniu odpowiedniej populacji gatunków zwierzyny łownej, które w przeciwnym razie mogłyby stać się zbyt liczne, co do skutku przyniosłoby negatywne konsekwencje dla całego ekosystemu. Należy także podkreślić, że całkowity zakaz polowań na terenie rezerwatu zwiększy również niebezpieczeństwo rozprzestrzeniania się choroby Afrykańskiego Pomoru Świń wśród dzików, co może także bezpośrednio wpłynąć na zagrożenie wystąpienia tej choroby przy hodowli świń na terenach przyległych i w bezpośredniej bliskości rezerwatu. Niniejsza teza nie jest jedynie teorią, lecz poparta jest doświadczeniem związanym z wyłączeniem prowadzenia gospodarki łowieckiej i możliwością polowania na nieodległym terenie w okolicach miejscowości Szumirad, gdzie w związku z wyłączonym terenem i zakazem polowań na terenie obiektów wojskowych, doszło tam do największego na terenie województwa Opolskiego ogniska ASF, które w dalszym ciągu nie jest opanowane, zatem powiększenie strefy o kolejne 400 ha rezerwatu wraz z otuliną w bezpośredniej bliskości już wyłączonej z polowań strefy zwiększy ryzyko dalszej niekontrolowanej ekspansji tej choroby. W związku z powyższym Zarząd Okręgowy Polskiego Związku Łowieckiego z siedzibą w Opolu na podstawie Ustawy o Ochronie przyrody, wnioskuje o ujęcie w planie ochrony lub zadaniach ochronnych ustanowionych dla niniejszego rezerwatu, możliwości wykonywania na jego terenie pełnej gospodarki łowieckiej, zwłaszcza że w zamierzeniu utworzenie niniejszego rezerwatu nie jest ochrona gatunkowa poszczególnych gatunków zwierzyny, lecz ochrona wydm parabolicznych i towarzyszących im obniżeń deflacyjnych z charakterystyczną roślinnością borową.
	nie dotyczy
	

	5
	Wójt i Rada Gminy Murów
	Uchwała Nr XVI/121/2025 Rady Gminy Murów z dnia 3 listopada 2025 roku w sprawie wyrażenia sprzeciwu wobec utworzenia nowych rezerwatów przyrody oddziaływujących na obszar Gminy Murów + uzasadnienie (odrębny dokument opublikowany na witrynie internetowej RDOŚ w Opolu).
	           nie dotyczy
	Proponowany rezerwaty przyrody nie oddziałuje na obszar gminy Murów (uzasadnienie stanowiska RDOŚ w Opolu stanowi odrębny dokument opublikowany na witrynie internetowej RDOŚ w Opolu)

	6
	osoba prywatna z terenu gminy Murów
	Serdecznie dziękuję za przekazanie informacji o trwających konsultacjach społecznych dotyczących ustanowienia pięciu nowych rezerwatów przyrody na terenie województwa opolskiego. Jako mieszkanka Starych Budkowic, od dziecka związana z tutejszymi lasami, przyrodą i kulturą regionu, pragnę wyrazić wdzięczność za troskę o nasze środowisko naturalne, a zarazem przekazać, że nie popieram ustanowienia rezerwatu przyrody „Budkowickie Wydmy”. Teren ten od pokoleń służy mieszkańcom i odwiedzającym jako miejsce wypoczynku, spacerów, rekreacji i obcowania z naturą. Jego największą wartością jest to, że pozostaje dostępny, otwarty i harmonijnie użytkowany przez ludzi, którzy potrafią korzystać z przyrody z poszanowaniem jej praw. Obszar ten znajduje się w granicach Stobrawskiego Parku Krajobrazowego, który już zapewnia skuteczną ochronę przyrody przy jednoczesnym zachowaniu równowagi pomiędzy ochroną a życiem lokalnej społeczności. Lasy Państwowe od lat zarządzają tym terenem odpowiedzialnie i zrównoważenie, bez oznak degradacji środowiska. Dzięki temu przyroda jest tu zachowana w bardzo dobrym stanie, a mieszkańcy mogą się nią cieszyć bez dodatkowych ograniczeń. Uważam, że wprowadzanie nowych form ochrony, takich jak rezerwat przyrody, może niepotrzebnie ograniczać swobodę mieszkańców, rozwój turystyki, a także lokalne inicjatywy, które są zgodne z zasadami zrównoważonego rozwoju. W gminie Murów żyje się czysto, spokojnie i bezpiecznie, a troska o przyrodę jest naturalną częścią naszej codzienności. Chcemy nadal chronić, szanować i pielęgnować nasze tereny, lecz bez tworzenia nowych rezerwatów, które mogłyby wprowadzać niepotrzebne restrykcje w miejscu, które już dziś stanowi przykład dobrego współistnienia człowieka i natury. Lasy wokół Budkowic to nie tylko przyroda — to część naszego życia, tożsamości i codzienności. Tu dorastaliśmy, uczymy dzieci miłości do lasu i uczciwego korzystania z jego darów. Wierzymy, że można chronić przyrodę, nie zamykając jej przed człowiekiem.
	nie dotyczy
	Wyrażone obawy dotyczące ograniczenia swobód i praw mieszkańców oraz zahamowania rozwoju nie znajdują odzwierciedlenia w przepisach prawa z zakresu ochrony przyrody i środowiska. 

Stanowisko powyższe szeroko uzasadniono w piśmie kierowanym do Wójta i Rady Gminy Murów (odrębny dokument opublikowany na witrynie internetowej RDOŚ w Opolu)

	7
	3 osoby prywatne (mieszkańcy gminy Murów)
	Niniejszym wyrażam stanowczy sprzeciw wobec planowanego utworzenia rezerwatu przyrody na obszarze leśnym pomiędzy miejscowościami Kały i Budkowickie i wnoszę zastrzeżenia w ramach toczących się postępowań administracyjnych i planistycznych. Utworzenie tego obszaru ochronnego spowoduje: ograniczenie praw obywatelskich i własnościowych, utrudnienie tradycyjnego korzystania z lasów (spacery, zbieranie grzybów i jagód), oraz spadek wartości nieruchomości położonych w planowanej strefie ochronnej.  Działając na podstawie przepisów Kodeksu postępowania administracyjnego (KPA) (art.7, 8, 9, 33 paragraf 3-4, 35, 36, 37 i 73 paragraf 1 KPA), ustawy o ochronie przyrody (art. 8 ust.2) oraz ustawy z dnia 3 października 2008r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (art.3 ust. 1 pkt. 11 oraz art. 19 ust.1. Dz.U. 2023 poz. 1094) wnoszę, co następuje: wpisanie mnie do akt sprawy jako strony postępowania w toczącym się postępowaniu administracyjnym i planistycznym dotyczącym planowanego utworzenia rezerwatu przyrody  w kompleksie leśnym pomiędzy Kałami, a Budkowicami, bieżące informowanie mnie na piśmie o każdym etapie postępowania w tym o wszystkich decyzjach, postanowieniach, konsultacjach społecznych, publikacjach oraz zmianach w dokumentacji, przesłanie kopi wszelkich nowych zgłoszeń i zawiadomień publikowanych przez Urząd Gminy Murów, Regionalną Dyrekcję Ochrony Środowiska w Opolu oraz inne organy uczestniczące w postępowaniu.

	nie dotyczy
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	Sołectwo Kały Sołtys (403 osoby z gm. Murów, Łubniany, Turawa, Opole)
	Na podstawie art.8 ust.2 z dnia 16 kwietnia 2004r. o ochronie przyrody (Dz.U. 2024r. poz 1478 z późn.zm.) tworzenie rezerwatów przyrody powinno odbywać się po zasięgnięciu opinii jednostek samorządu terytorialnego oraz w drodze konsultacji społecznych. Projekt utworzenia rezerwatu przyrody Budkowickie Wydmy" został przygotowany bez rzetelnej konsultacji społecznych i z całkowitym pominięciem głosu lokalnej społeczności-mieszkańców wsi Kały, która poniesie realne i długofalowe konsekwencje tych działań. Utworzenie rezerwatu narusza prawa i interesy mieszkańców oraz właścicieli nieruchomości i gruntów: uderzą w lokalne rolnictwo, gospodarkę leśną oraz możliwości rozwoju gospodarczego: wprowadza rygory i zakazy całkowite oderwane od rzeczywistości terenowej: może prowadzić do spadku wartości nieruchomości i zahamowania lokalnego rozwoju. Wnosimy o: 1.wstrzymanie dalszych prac związanych z ustanowieniem rezerwatu 2.udostępnieniem pełnej dokumentacji uzasadniającej projekt 3.przerpowadzenie konsultacji zgodnie z zasadą jawności i udziału społeczeństwa, wynikające z asrt.3 ustawy Prawo Ochrony Środowiska.

	nie dotyczy
	


